

**Tripura Forest Development & Plantation Corporation Limited is marching towards global recognition by receiving International FSC Certification:**

The Tripura Forest Development & Plantation Corporation Ltd has become the first Corporation in the North-east region and second in the country to receive the international forest management certification from the Bonn, Germany based Forest Stewardship Council (FSC). FSC certification is the gold standard in Forest Management Certification and is recognized and accepted as a global forest certification label.

With the FSC certification TFDPC Ltd. has joined the league of only 13 companies in the country who have achieved this recognition.

**This is a rare feat for a Government entity and is recognition for TFDPC Ltd. for its continuous commitment to sustainability and excellent overall performance over the years.**

With a turn over of Rs.50 crores and 20 percent profitability, TFDPC Ltd. is a Public Sector Undertaking of Government of Tripura with joint capital investment from Government of India and was set up in 1976. The Corporation was set up to raise rubber plantations on degraded forest land and facilitate rehabilitation of the tribal community who otherwise practiced shifting cultivation in the State.

Highlighting importance of FSC certification, Dr. Manmohan Yadav, a Faculty at the Indian Institute of Forest Management (IIFM), Bhopal informed that FSC

Certification standard evaluates performance of a forest management Company on the sustainability principles based on the “triple-bottom-line” concept which means that the business organization is economically viable, ecologically sound and socially responsible in all its spheres of activities. TFDPC Ltd. in this context have raised plantations (rubber and bamboo) on degraded forest lands, has provided direct employment to more than 3000 persons and equal number of indirect livelihoods to the local community over a period of more than three decades and thus positively enhancing their socio economic status. The Corporation has achieved this while continuously making enough profits over its business activities and therefore is like a text book example of following the triple-bottom-line principle of sustainability. The IIFM team comprising of Dr. R.B. Lal, Prof. A.K. Patil and Dr. Manmohan Yadav provided capacity building support to TFDPC Ltd. in the process of achieving FSC certification.

Having achieved FSC certification and the FSC Logo used permission, the rubber and rubber wood based products of TFDPC Ltd. can be marketed as **green products** and receiving acceptance from environmentally conscious green consumers. Thus, this certification opens the market opportunities for TFDPC products in environmentally conscious markets in the developed countries as well as the premium segment in the country.

Sri Rameshwar Das, Managing Director, TFDPC Ltd expresses his gratitude for this land mark achievement to the Government of India, Government of Tripura, Forest Department, IIFM Bhopal, GICIA Noida, SCS Global Services USA and all the workers, staffs, officers & Directors of TFDPC and all the people of Tripura.

*Rameshwar Das*  
3/5/2014

জার্মান ভিত্তিক Forest Management Certification (FSC) থেকে আন্তর্জাতিক স্তরের বন পরিচালনার শংসাপত্র প্রাপ্ত সংস্থার মধ্যে TFDPC Ltd হচ্ছে উত্তর পূর্ব ভারতের মধ্যে প্রথম ও ভারতবর্ষের মধ্যে দ্বিতীয় সরকারী অধিগৃহীত সংস্থা। FSC শংসাপত্র হচ্ছে বন পরিচালনার শংসাপত্রের মধ্যে উচ্চ স্তরের এবং তা আন্তর্জাতিক স্তরে স্বীকৃত প্রাপ্ত।

FSC শংসাপত্র গ্রহণের ফলে TFDPC Ltd ভারতবর্ষের যে সমস্ত ১৩ টি সংস্থা এই শংসাপত্র পেয়েছে তার সমকক্ষ হতে পেরেছে।

FSC শংসাপত্র পাওয়াটা সরকারী সংস্থার ক্ষেত্রে দুর্লভ এবং TFDPC Ltd এর ক্ষেত্রে এটা হচ্ছে জনসাধারণের উন্নয়নের লক্ষ্যে নিরন্তর প্রয়াসের ফল।

TFDPC Ltd ত্রিপুরা সরকার ও ভারত সরকারের যৌথ উদ্যোগে যাত্রা শুরু করে ১৯৭৬ সনে। বর্তমানে এই সংস্থার বাৎসরিক ব্যবসায়ের পরিমাণ প্রায় ৫০ কোটি টাকা এবং তাতে লাভের পরিমাণ ২০% (শতাংশ)। পরিত্যক্ত/ অবক্ষয়িত বনভূমিতে রাবার বাগান চাষ করা ও তা দিয়ে উপজাতি গোষ্ঠীর লোকদের যারা অন্যথায় জুম চাষ করে জীবিকা নির্বাহ করত তাদের পুনর্বাসন করার লক্ষ্যে এই সংস্থা গঠিত হয়েছিল।

Indian Institute of Forest Management (IIFM), ভূপাল এর দায়িত্বপ্রাপ্ত আধিকারিক ড: মনমোহন যাদব জানান যে, FSC শংসাপত্রের দ্বারা বন পরিচালনার সংস্থার মান মূল্যায়ন করা হয়। FSC শংসাপত্র পাওয়ার অর্থ হচ্ছে সংস্থাটি অর্থনৈতিকভাবে স্বচ্ছল, পরিবেশগত ভাবে সক্ষম এবং সামাজিক দায়িত্ববোধ এই ত্রি-স্তরীয় নীতি মেনে চলছে। এই দায়িত্ববোধকে সামনে রেখে TFDPC Ltd অবক্ষয়িত বনভূমিতে রাবার ও বাঁশ চাষ করে ৩০০০ পরিবারকে প্রত্যক্ষভাবে ও আর ও ৩০০০ পরিবারকে পরোক্ষভাবে গত ৩০ (ত্রিশ) বৎসর যাবৎ কর্মসংস্থানের ব্যবস্থা করেছে এবং এর দ্বারা

তাদের আর্থ-সামাজিক মান উন্নয়ন করেছে। নিরন্তর প্রয়াসের মাধ্যমে ত্রি-স্তরীয় নিয়মকে অনুসরণ করার দ্বারা TFDPC Ltd এক জীবন্ত উদাহরণ হয়েছে।

IIFM এর প্রতিনিধি দলের ড: আর. বি. লাল, অধ্যাপক এ. কে. পাটিল এবং ড: মনমোহন যাদব TFDPC Ltd কে এই শংসাপত্র পাওয়ার জন্য দক্ষতা বৃদ্ধিতে সাহায্য করেছেন।

FSC শংসাপত্র পাওয়ার ফলে ও FSC এর প্রতীক (চিহ্ন) ব্যবহার করার অনুমতি পাওয়ার ফলে TFDPC Ltd এর উৎপাদিত রাবার ও রাবার কাঠের আসবাব পত্র “সবুজ বস্তু” হিসাবে বাজারজাত করতে পারবে এবং পরিবেশ সম্পর্কে সচেতন “সবুজ ক্রেতা” সমূহের কাছ থেকে গ্রহণ যোগ্যতা পাবে। সুতরাং এই শংসাপত্র পাওয়ার ফলে TFDPC Ltd উন্নত দেশের মধ্যে পরিবেশ সম্পর্কে সচেতন বাজারে উৎপাদিত পণ্য বিক্রি করতে পারবে।

TFDPC Ltd এর ম্যানেজিং ডিরেক্টর শ্রী রামেশ্বর দাশ মহাশয় সংস্থার কৃতিত্বের জন্য ও FSC শংসাপত্র পাওয়ার জন্য ভারত সরকার, ত্রিপুরা রাজ্য সরকার এবং Indian Institute of Forest Management (IIFM), ভূপাল কাছে কৃতজ্ঞতা স্বীকার করেন।